²¹¹⁵ Aucun des cinq sermons suivants n'est daté par le Saint; c'est donc d'après de simples conjectures, qui toutefois paraissent assez bien fondées, qu'il est possible d'indiquer l'époque à laquelle ils doivent remonter. L'allusion faite ci-après, p. 356, à la veille de la fête des quarante Martyrs de Sébaste, prouve que le second de ces discours a été prononcé le 9 mars, ce qui autorise à croire que toute la série appartient à une station de Carême. Or, cette station est postérieure à l'année 1616, puisque deux fois (pp. 359, 368) il y est question du *Traité de l'Amour de Dieu*, qui parut au mois d'août de cette année. En 1617, l'Évangile des fêtes servit de thème aux prédications faites à Grenoble par le saint Evêque de Genève; et comme il est tout naturel qu'il tint à ne pas traiter deux fois les mêmes sujets devant un même auditoire, on peut conclure que les sermons sur la chute et le repentir de saint Pierre font partie du second Carême prêché à Grenoble en 1618 (cf. note (1488), p. 236). Les spécialités d'écriture et de format des Autographes appuient cette conclusion, en ne permettant guère d'attribuer à ces discours une date postérieure.

La coutume qu'avait le saint Auteur de monter en chaire tous les jours du Carême, le samedi excepté, met à même de préciser davantage encore. Puisque le premier des sermons qui nous sont parvenus est du jeudi après le premier Dimanche de Carême, les quatre autres doivent appartenir aux jours suivants. On peut donc sans témérité avancer la date probable de chacun des discours qui composent cette série.

²¹¹⁶ (Ms. p. 109, recto)

²¹¹⁷ Vers. 10.

²¹¹⁸ Matt., XXVI, 33, 35.

²¹¹⁹ Vers. 10, 12-14.

vicarius. *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color ejus optimus*²¹²⁰?

Sane, Fratres, hoc mirabile est; sed ut rem sciatis, [344] notate dupliciter homines in peccata labi, ut et in segritudines. Nam sunt quædam ægriitudines quæ ex tempore corripunt, ut epilepsia, apoplexia, syncope, vermes circa cor; aliæ sunt quæ pedetentim, et hæ sunt ordinariæ. Ita in peccata labuntur homines diversimode. Repentino casu: ut ira correpti, ut videtur accidisse Mosi cum interfecit Ægyptium (si tamen peccavit). Dicenda historia, Ex. 2. v. 12, et locupletanda ex iis quæ ait Liranus²¹²¹, Act. 7. v. 24. Item repentina concupiscentia, ut accidit Judæ, Gen. 38. v. 15, erga Thamar; Divus enim Augustinus, 1. 22. *contra Faustum*, c. 64, existimat peccasse Judam et Thamar, et, c. 70, peccasse Moysen. Sic plerumque repentina commotione passionum fit peccatum; id autem peccatum vix durat, sanabilius est.